CÂMARA MUNICIPAL DE ILHÉUS

Gabinete do Vereador Claudio Magalhães

Praça J.J.Seabra, S/Nº, Centro – Ilhéus –BA – CEP: 45653-280
E-mail: gabineteclaudiomagalhaes@gmail.com – Telefone: 073-21012602

REQUERIMENTO Nº _________/2023

REQUEIRO AO PRESIDENTE ABRAÃO OLIVEIRA

DOS SANTOS, REALIZAÇÃO DE SESSÃO

ESPECIAL PARA DISCUSSÃO DO “ABRIL

INDÍGENA 2023”.

Prezados Senhores,

Requeiro, urgência para apreciação, nos termos regimentais, a realização de Sessão

Especial para o dia 20/04/2023, às 16:00 Horas, com transmissão pelas redes sociais, desta

Casa Legislativa, para discutir, O ABRIL INDÍGENA 2023.

JUSTIFICATIVA:

A sessão é um motivo de resistência, luta, festejo e também de aprendizado sobre as

técnicas e tecnologias milenares dos povos indígenas de todo o Brasil, e de como devemos

fazer para que os índios de Ilhéus e região mantenham os seus legados culturais preservados.

A programação do “Abril Indígena” contempla um rol amplo de atividades tais como:

palestras, mesas-redondas, rodas de conversa, oficinas, e exposição de Artes Indígenas em

todo o Brasil.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ilhéus, 29 de março de 2023.

________________________________

Vereador: Claudio Magalhães – PCdoB